



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2948]

नई दिल्ली, शुक्रवार, सितम्बर 6, 2019/भाद्र 15, 1941

No. 2948]

NEW DELHI, FRIDAY, SEPTEMBER 6, 2019/BHADRA 15, 1941

कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि, सहकारिता और किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 5 सितम्बर, 2019

**का.आ. 3220(अ).**—केंद्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, समिति से परामर्श के पश्चात्, यह राय होने पर कि नीचे की सारणी के स्तंभ (3) के अधीन विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों के प्रकारों की गुणवत्ता, जो उक्त सारणी के स्तंभ (2) के अधीन तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रकार के हैं, का विनियमन करना आवश्यक और समीचीन है, यह घोषणा करती है कि बीजों की उक्त किस्में राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से अधिनियम के प्रयोजनों के लिए अधिसूचित किस्में होंगी और उक्त सारणी के स्तंभ (4) के अधीन तत्स्थानी प्रविष्टियों में उल्लिखित राज्यों में कृषि प्रयोजन के लिए विक्रित की जाएंगी, अर्थात्:-

सारणी

क्र.सं.	किस्म	प्रकार	विक्री के लिए अनुशंसित राज्य
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	चावल	भूपेश (आईईटी 23324) (सीएन 1752-18-1-9-एमएलडी19)	त्रिपुरा, ओडिशा, बिहार, छत्तीसगढ़, राजस्थान और तमिलनाडु।
2.	चावल	मनीषा (आईईटी 23770) (सीएन-2015-5-4)	पश्चिम बंगाल।
3.	चावल	जीएनवी 10-89 (आईईटी 24716)	कर्नाटक।
4.	चावल	जीएनआर-6 (एनवीएसआर-2031)	गुजरात।
5.	चावल	जीएनआर-7 (एनवीएसआर -6128)	गुजरात।
6.	चावल	शालीमार चावल-4 (एसकेयूए-408)	जम्मू - कश्मीर।

7.	चावल	शालीमार चावल -5 (एसकेयूए -402)	जम्मू - कश्मीर।
8.	चावल	कालानमक किरण (पीआरडीएफ-2-14-10) (आईईटी 24753)	उत्तर प्रदेश।
9.	चावल	चिनसुराह नोना -2 (गोसाबा -6) (आईईटी 21943)	पश्चिम बंगाल।
10.	चावल	एचकेआर 128 (एचकेआर 06-47)	हरियाणा।
11.	चावल	हरियाणा बासमती-2 (एचकेआर 06-443)	हरियाणा।
12.	चावल	बिधान सुरुची (आईईटी 25701)	पश्चिम बंगाल।
13.	चावल	उत्तर सोना (यूबीकेवीआर-1) (आईईटी 24171)	पश्चिम बंगाल।
14.	चावल	बापटला महसूरी (बीपीटी 2295) (आईईटी 22188)	आंध्र प्रदेश।
15.	चावल	पांडु रंगा (एमसीएम 100) (आईईटी 22611)	आंध्र प्रदेश।
16.	चावल	सीएसआर-49 (आईईटी -20329) (सीएसआर 2के 242)	उत्तर प्रदेश।
17.	चावल	सीएसआर-52 (आईईटी-23206) (सीएसआर 12 बी 23)	उत्तर प्रदेश।
18.	चावल	बीजीडी 1 (बीजी 09006) (आईईटी 24606)	तमिलनाडु।
19.	चावल	एडीटी 53 (आईईटी 23955) एडी 07073	तमिलनाडु।
20.	चावल	सीएनआरएच-103 (आईईटी 22866)	पश्चिम बंगाल।
21.	चावल	जेआर 206 (आईईटी 26079)	मध्य प्रदेश।
22.	चावल संकर	जीआरएच-2 (एनवीएसआर-एच-1011)	गुजरात।
23.	चावल संकर	एलजी 93.01 (बीएलआर-102) (आईईटी 24949)	उत्तर प्रदेश।
24.	चावल संकर	पीएसी 801	मध्य प्रदेश।
25.	चावल	एराइज 6129 गोल्ड बीएस-129जी (एचआरआई 179) (आईईटी 22878)	उत्तर प्रदेश।
26.	चावल संकर	पीएसी 837	मध्य प्रदेश।
27.	गेहूँ	शुट्स-डब्ल्यू 13 (एएआई-13)	उत्तर प्रदेश।
28.	गेहूँ	डब्ल्यूएच1184	हरियाणा।
29.	मक्का	शालीमार क्यूपीएमएच-1 (केडीक्यूएच-49)	जम्मू - कश्मीर।
30.	मक्का	शालीमार स्वीट कार्न-1 (केडीएम-1263एससी)	जम्मू - कश्मीर।

31.	मक्का	शियाट्स मक्का-2 (आईवीटी डीएमआर 262)	उत्तर प्रदेश।
32.	मक्का	वीएल स्वीट कार्न संकर-2 (एफएससीएच 75)	जम्मू - कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड (पहाड़ी) और असम, अरुणाचल प्रदेश, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड, सिक्किम और त्रिपुरा (उत्तर पूर्वी पहाड़ी क्षेत्र)।
33.	मक्का	मक्का वीजीआईएच-1 (वीएएमएच-12014)	बिहार, झारखंड, ओडिशा, उत्तर प्रदेश (पूर्वी क्षेत्र) और पश्चिम बंगाल।
34.	मक्का	जेकेएमएच 4152 (जेकेएमएच 8008)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तराखंड, असम और पश्चिमी उत्तर प्रदेश।
35.	मक्का	पीएमएच12 (जेएच13347)	बिहार, पश्चिम बंगाल, झारखंड, उत्तर प्रदेश के भाग और ओडिशा।
36.	मक्का संकर	पीएसी 751	मध्य प्रदेश
37.	मक्का संकर	पीएसी 753	मध्य प्रदेश
38.	मक्का (स्वीट कॉर्न)	हाय-क्सत्रि 39 (एडीवीएसडब्ल्यू-1)	मध्य प्रदेश
39.	मक्का (स्वीट कॉर्न)	हाय-त्रिक्स 53 (एडीवीएसडब्ल्यू -2)	मध्य प्रदेश
40.	ज्वार	सीएसएच 39 आर (एसपीएच 1801)	महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश और गुजरात।
41.	ज्वार	पीडीकेवी हर्दा कार्तिकी (वानि 103)	महाराष्ट्र।
42.	ज्वार	गुजरात फाडुर सोरघम - 6 (जीएमएस-6) (एसआरएफ 347)	गुजरात।
43.	ज्वार	सीएसवी-37 (एसपीवी-2366)	कर्नाटक, महाराष्ट्र और तमिलनाडु।
44.	पीला ज्वार	नंदयाला पचा जोन्ना-15 (एनजे 2446)	आंध्र प्रदेश।
45.	सफेद ज्वार	नंदयाला जोन्ना-5 (एनजे 2647)	आंध्र प्रदेश।
46.	बाजरा संकर	एमएच 2114 (डीएचबीएच 1397)	राजस्थान, गुजरात, हरियाणा, पंजाब, मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश और दिल्ली।
47.	पर्ल बाजरा संकर	आरएचबी 233 (एमएच 2173)	राजस्थान, गुजरात, हरियाणा, पंजाब, दिल्ली, महाराष्ट्र और तमिलनाडु।
48.	पर्ल बाजरा संकर	आरएचबी 234 (एमएच 2174)	राजस्थान, गुजरात, हरियाणा, पंजाब, दिल्ली, महाराष्ट्र और तमिलनाडु।
49.	पर्ल बाजरा	जेकेबीएच-1326 (एमएच 2228)	राजस्थान, गुजरात, हरियाणा, मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश और पंजाब।
50.	पर्ल बाजरा	पीबी 1852 (एमएच-2224)	राजस्थान, गुजरात, हरियाणा, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, पंजाब और दिल्ली।
51.	फोरेज पर्ल मिलेट	गुजरात आनंद फोरेज बाजरा-4 (जीएएफबी 4) (एएफबी 37)	गुजरात।
52.	लिटिल मिलेट	एटीएल 1 (टीएनपीएसयू 177)	तमिलनाडु।

	(समई)		
53.	रागी	जीएन-8 (डब्ल्यूएन-585)	गुजरात।
54.	रागी	तिरूमाला (पीपीआर 1012)	आंध्र प्रदेश।
55.	रागी	वेगावती (वीआर 929)	आंध्र प्रदेश, महाराष्ट्र, ओडिशा, झारखंड, कर्नाटक, गुजरात, तमिलनाडु और पांडिचेरी।
56.	जई (सिंगल कट)	सेंट्रल फोडुर ओट (एसकेवो-225) (शालीमार फोडुर ओट-6)	जम्मू-कश्मीर, हिमाचल प्रदेश और उत्तराखंड।
57.	जई (गल कटसिं)	बुंदेल जय-2015-1	हिमाचल प्रदेश और जम्मू-कश्मीर।
58.	लंबा फेसस्क्यू घास	पालत फेसस्क्यू ग्रास-2 (हिमा 14)	हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड और जम्मू- कश्मीर।
59.	चने की दाल	बिलासा कुल्थी (बीएसपी15-1)	छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र, झारखंड और गुजरात.
60.	लोबिया	बिधान सदाबहार (बीसीसीपी-3)	पश्चिम बंगाल।
61.	चना	पीडीकेवी कंचन (एकेजी-1109)	महाराष्ट्र।
62.	काला चना	घंटसाला मिनुमु 1 (जीबीजी 1)	आंध्र प्रदेश।
63.	मसूर	आरवीएल 13-7 राज विजय लेन्टिल 13-7)	मध्य प्रदेश।
64.	मसूर	RVL 13-5 राज विजय लेन्टिल 13-5)	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, छत्तीसगढ़ और राजस्थान।
65.	ग्रासपी (लैथिरस सैटिवस)	बिधान खेसारी-1 बीके-14-1(एलएटी 15- 6)	पश्चिम बंगाल।
66.	मसूर	शालीमार मसूर-3	जम्मू - कश्मीर।
67.	अरहर	रेड ग्राम (पिजन पी) सीओ 9 (सीआरजी 2012-25)	तमिलनाडु, ओडिशा, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश और तेलंगाना।
68.	राजमा बीन	फुले राजमा (GRB-902)	महाराष्ट्र।
69.	उड़दबीन/ काला चना	पंत उड़द 10 (पीयू 10-23)	जम्मू - कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, त्रिपुरा और मणिपुर।
70.	काबुली चना	राज विजय ग्राम 204 (आरवीजी 204) (आरवीएसएसजी 8102)	मध्य प्रदेश।
71.	काबुली चना	राज विजय ग्राम 205 (आरवीजी 205) (आरवीएसएसजी 32)	मध्य प्रदेश।
72.	काबुली चना	राज विजय काबुली ग्राम 111 (आरवीकेजी 111) (आरवीएसएसजी 24)	मध्य प्रदेश।
73.	काबुली चना	राज विजय काबुली ग्राम 151 (आरवीकेजी 151) (आरवीएसएसजी 37)	मध्य प्रदेश।
74.	काबुली चना	पूर्वा (जीएनजी-2299)	उत्तर प्रदेश, पश्चिम बंगाल, बिहार, झारखंड, असम और मणिपुर।

75.	काबुली चना	आईपीसी 2006-77	मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र और राजस्थान (दक्षिणी क्षेत्र)।
76.	मूंग	वीवीएन4 (वीजीजी 10-008)	तमिलनाडु।
77.	अलसी	एलएसएल-93	महाराष्ट्र।
78.	अलसी	सूर्या (एलसीके-1404)	जम्मू - कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, पंजाब और हरियाणा।
79.	मूंगफली	गुजरात ग्राउंडनट-34 (जीजी 34) (एजी-2012-06)	गुजरात।
80.	मूंगफली	धीरज (TCGS 1073)	आंध्र प्रदेश।
81.	मूंगफली	बीएसआर 2 (बीएसजी 0912) (आईएनएस I 2013-8)	तमिलनाडु।
82.	मूंगफली	फुले धनी (जेएल 1085)	तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश और कर्नाटक।
83.	मूंगफली	फुले उन्नति (आरएचआरजी-6083)	महाराष्ट्र।
84.	सरसों	टीएमवी-204 (ट्रॉम्बे विधान मस्टर्ड-204) (टीएम-204)	पश्चिम बंगाल।
85.	भारतीय सरसों (संकर)	केसरी गोल्ड (31जे 3403)	पश्चिम बंगाल।
86.	भारतीय सरसों (संकर)	केसरी 5111 (पीसीजे 03-401)	पश्चिम बंगाल।
87.	भारतीय सरसों (संकर)	बयेर मस्टर्ड 5222 (प्रो 5222)	पश्चिम बंगाल।
88.	भारतीय सरसों	आरएच 761	जम्मू, पंजाब, हरियाणा, दिल्ली और राजस्थान (उत्तरी क्षेत्र)।
89.	भूरा सरसों	शालीमार सरसों-2 (केबीएस-49)	जम्मू - कश्मीर।
90.	भूरा सरसों	शालीमार सरसों-3 (केबीएस-3)	जम्मू - कश्मीर।
91.	अरंडी	गुजरात आनंद केस्टर-11 (जीएसी 11)	गुजरात।
92.	अरंडी संकर	आईसीएच-66	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक, तमिलनाडु और ओडिशा।
93.	सोयाबीन	एएमएस-1001 (पीडीकेवी येलो गोल्ड)	महाराष्ट्र
94.	सोयाबीन	शालीमार सोयाबीन-1 (एजीआर/538)	जम्मू - कश्मीर
95.	सोयाबीन	जवाहर सोयाबीन 20-116 (जेएस 20-116)	असम और पूर्वोत्तर राज्य, मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश, राजस्थान, गुजरात, महाराष्ट्र का मराठवाडा और विदर्भ क्षेत्र, बिहार, पश्चिम बंगाल, झारखंड, छत्तीसगढ़ और ओडिशा।
96.	सोयाबीन	जवाहर सोयाबीन 20-94 (जेएस 20-94)	मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश का बुंदेलखंड क्षेत्र, राजस्थान, गुजरात और महाराष्ट्र का मराठवाडा और विदर्भ क्षेत्र।

97.	पटसन	विधान पैट-5 (BCCC-2)	पश्चिम बंगाल
98.	मेस्टा (लेरोज़)	एएमवी-8 (एएचएस-216)	आंध्र प्रदेश, ओडिशा, महाराष्ट्र, पश्चिम बंगाल और बिहार।
99.	एचएस मेस्टा (रोज़ले)	एएमवी 9 (आदित्या) (एएचएस-230)	आंध्र प्रदेश, ओडिशा, महाराष्ट्र, पश्चिम बंगाल, बिहार और पूर्वोत्तर राज्य।
100.	एचएस मेस्टा (रोज़ले)	सेंट्रल रोसेले जेआरएचएस-1	पश्चिम बंगाल, बिहार, ओडिशा, महाराष्ट्र, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु।
101.	अन्न अमरनाथ	छत्तीसगढ़ राजगिरा -1 (अम्बिका जीए 12-1)	छत्तीसगढ़
102.	कपास संकर	जीएन कॉट. एचवाई-18 (जीएसएचएच-2759)	गुजरात
103.	कपास	आरवीके-11 (राज विजय कपास -11) (आईएच 11)	तमिलनाडु, कर्नाटक और आंध्र प्रदेश।
104.	कपास (देशी)	पीए-740	महाराष्ट्र (मराठवाड़ा क्षेत्र के कपास उगाने वाले क्षेत्र), तमिलनाडु, कर्नाटक और आंध्र प्रदेश में बारिश की स्थिति (दक्षिण क्षेत्र) के तहत।
105.	गन्ना	स्वर्णमुखी (2005टी16) (सीओटी 10367)	आंध्र प्रदेश।
106.	गन्ना	रंगा (2009 वी 127) (सीओ वी 15-356)	आंध्र प्रदेश।
107.	गन्ना	वीएसआई 12121 (वीएसआई 08005)	महाराष्ट्र।
108.	गन्ना	ईक्षु-6 (सीओएलके 12207)	उत्तर प्रदेश, बिहार, पश्चिम बंगाल, झारखंड और असम।
109.	गन्ना	ईक्षु-7 (सीओएलके 12209)	उत्तर प्रदेश, बिहार, पश्चिम बंगाल, झारखंड और असम।

[फा.सं. 3-71/2019-एसडी-IV]

अश्वनी कुमार, संयुक्त सचिव

**MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE****(Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 5th September, 2019

**S.O. 3220(E).**—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Committee, is of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified under column (3) of the Table below of the kinds specified in the corresponding entries under column (2) of the said Table, hereby declares that the said varieties of seeds shall be the notified varieties for the purposes of the Act and shall be sold for purpose of agriculture in the States mentioned in the corresponding entries under column (4) of the said Table with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely:—

TABLE

Serial No.	Kind	Variety	Recommended State for sale
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	Rice	Bhupesh (IET 23324) (CN 1752-18-1-9-MLD19)	Tripura, Odisha, Bihar, Chhattisgarh, Rajasthan and Tamil Nadu.
2.	Rice	Manisha (IET 23770) (CN-2015-5-4)	West Bengal.
3.	Rice	GNV 10-89 (IET 24716)	Karnataka.
4.	Rice	GNR-6 (NVSr-2031)	Gujarat.
5.	Rice	GNR-7 (NVSr-6128)	Gujarat.
6.	Rice	Shalimar Rice-4 (SKUA-408)	Jammu and Kashmir.
7.	Rice	Shalimar Rice-5 (SKUA-402)	Jammu and Kashmir.
8.	Rice	Kalanamak Kiran (PRDF-2-14-10) ( IET 24753)	Uttar Pradesh.
9.	Rice	Chinsurah Nona-2 (Gosaba-6) (IET 21943)	West Bengal.
10.	Rice	HKR 128 (HKR 06-47)	Haryana.
11.	Rice	Haryana Basmati -2 (HKR 06-443)	Haryana.
12.	Rice	Bidhan Suruchi (IET 25701)	West Bengal.
13.	Rice	Uttar Sona (UBKVR-1) (IET 24171)	West Bengal.
14.	Rice	Bapatla Mahsuri (BPT 2295) (IET 22188)	Andhra Pradesh.
15.	Rice	Pandu Ranga (MCM 100) (IET 22611)	Andhra Pradesh.
16.	Rice	CSR-49 (IET-20329) (CSR 2K 242)	Uttar Pradesh.
17.	Rice	CSR-52 (IET-23206) (CSR 12 B 23)	Uttar Pradesh.
18.	Rice	VG D 1 (VG 09006) (IET 24606)	Tamil Nadu.
19.	Rice	ADT 53 (IET 23955) AD 07073	Tamil Nadu.
20.	Rice	CNRH-103 (IET 22866)	West Bengal.
21.	Rice	JR 206 (IET 26079)	Madhya Pradesh.
22.	Rice Hybrid	GRH-2 (NVSr-H-1011)	Gujarat.
23.	Rice Hybrid	LG 93.01 (BLR-102) (IET 24949)	Uttar Pradesh.
24.	Rice (Hybrid)	PAC 801	Madhya Pradesh.
25.	Rice	Arize 6129 Gold BS-129G (HRI 179) (IET 22878)	Uttar Pradesh.
26.	Rice (Hybrid)	PAC 837	Madhya Pradesh.
27.	Wheat	SHUATS-W 13 (AAI-13)	Uttar Pradesh.
28.	Wheat	WH 1184	Haryana.
29.	Maize	Shalimar QPMH-1 (KDQH-49)	Jammu and Kashmir.
30.	Maize	Shalimar Sweet Corn-1 (KDM-1263SC)	Jammu and Kashmir.
31.	Maize	SHIATS Makka-2 (IVT DMR 262)	Uttar Pradesh.
32.	Maize	VL Sweet Corn Hybrid-2 (FSCH 75)	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand (Hills) and Assam, Arunachal Pradesh, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Sikkim and Tripura (North Eastern Hills Region).
33.	Maize	Maize VGIH-1	Bihar, Jharkhand, Odisha, Uttar Pradesh

		(VaMH-12014)	(Eastern Region) and West Bengal.
34.	Maize	JKMH 4152 (JKMH 8008)	Punjab Haryana, Delhi, Uttarakhand, Assam and Western Uttar Pradesh.
35.	Maize	PMH 12 (JH 13347)	Bihar, West Bengal, Jharkhand, parts of Uttar Pradesh and Odisha.
36.	Maize Hybrid	PAC 751	Madhya Pradesh.
37.	Maize Hybrid	PAC 753	Madhya Pradesh.
38.	Maize (Sweet Corn)	Hi-Brix 39 (ADVSW-1)	Madhya Pradesh.
39.	Maize Hybrid (Sweet Corn)	Hi-Brix 53 (ADVSW-2)	Madhya Pradesh.
40.	Sorghum	CSH 39 R (SPH 1801)	Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh and Gujarat.
41.	Sorghum	PDKV Hurda Kartiki (Wani 103)	Maharashtra.
42.	Sorghum	Gujarat Fodder Sorghum-6 (GFS-6) (SRF 347)	Gujarat.
43.	Sorghum	CSV-37 (SPV-2366)	Karnataka, Maharashtra and Tamil Nadu.
44.	Yellow Sorghum	Nandyala Pacha Jonna-15 (NJ 2446)	Andhra Pradesh.
45.	White Sorghum	Nandyala Tella Jonna-5 (NJ 2647)	Andhra Pradesh.
46.	Bajra Hybrid	MH 2114 (DHBH 1397)	Rajasthan, Gujarat, Haryana, Punjab, Madhya Pradesh, Uttar Pradesh and Delhi.
47.	Pearl Millet Hybrid	RHB 233 (MH 2173)	Rajasthan, Gujarat, Haryana, Punjab, Delhi, Maharashtra and Tamil Nadu.
48.	Pearl Millet Hybrid	RHB 234 (MH 2174)	Rajasthan, Gujarat, Haryana, Punjab, Delhi, Maharashtra and Tamil Nadu.
49.	Pearl Millet	JKBH-1326 (MH 2228)	Rajasthan, Gujarat, Haryana, Madhya Pradesh, Uttar Pradesh and Punjab.
50.	Pearl Millet	PB 1852 (MH-2224)	Rajasthan, Gujarat, Haryana, Uttar Pradesh, Madhya, Pradesh, Punjab and Delhi.
51.	Forage Pearl Millet	Gujarat Anand Forage Bajra-4 (GAFB 4) (AFB 37)	Gujarat.
52.	Little Millet (Samai)	ATL 1 (TNPsu 177)	Tamil Nadu.
53.	Finger Millet	GN-8 (WN-585)	Gujarat.
54.	Finger Millet	Tirumala (PPR 1012)	Andhra Pradesh.
55.	Finger Millet	Vegavathi (VR 929)	Andhra Pradesh, Maharashtra, Odisha, Jharkhand, Karnataka, Gujarat, Tamil Nadu and Pondicherry.
56.	Oat (Single Cut)	Central Fodder Oat (SKO-225) (Shalimar Fodder Oats-6)	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh and Uttarakhand.
57.	Oat (Single Cut)	Bundel Jai-2015-1	Himachal Pradesh and Jammu and Kashmir.
58.	Tall Fescue grass	Palam Fescue Grass-2 (Hima 14)	Himachal Pradesh, Uttarakhand and Jammu and Kashmir.
59.	Horse gram	Bilasa Kulthi (BSP15-1)	Chhattisgarh, Maharashtra, Jharkhand and Gujarat.
60.	Cowpea	Bidhan Sadabahar (BCCP-3)	West Bengal.
61.	Gram	PDKV Kanchan (AKG-1109)	Maharashtra.
62.	Black gram	Ghantasala Minumu 1 (GBG 1)	Andhra Pradesh.
63.	Lentil	RVL 13-7 Raj Vijay Lentil 13-7)	Madhya Pradesh.
64.	Lentil	RVL 13-5	Madhya Pradesh, Maharashtra, Chhattisgarh



		Raj Vijay Lentil 13-5)	and Rajasthan.
65.	Grasspea ( <i>Lathyrus sativus</i> )	Bidhan Khesari-1 BK-14-1(LAT 15-6)	West Bengal.
66.	Lentil	Shalimar Masoor-3	Jammu and Kashmir.
67.	Pigeon pea	Red gram (Pigeon pea) CO 9 (CRG 2012-25)	Tamil Nadu, Odisha, Karnataka, Andhra Pradesh and Telangana.
68.	Rajmah bean	Phule Rajmah (GRB-902)	Maharashtra.
69.	Urdbean/ Black gram	Pant Urd 10 (PU 10-23)	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Tripura and Manipur.
70.	Chickpea	Raj Vijay Gram 204 (RVG 204) (RVSSG 8102)	Madhya Pradesh.
71.	Chickpea	Raj Vijay Gram 205 (RVG 205) (RVSSG 32)	Madhya Pradesh.
72.	Chickpea	Raj Vijay Kabuli Gram 111 (RVKG 111) (RVSSG 24)	Madhya Pradesh.
73.	Chickpea	Raj Vijay Kabuli Gram 151 (RVKG 151) (RVSSG 37)	Madhya Pradesh.
74.	Chickpea	Purva (GNG-2299)	Uttar Pradesh, West Bengal, Bihar, Jharkhand, Assam and Manipur.
75.	Chickpea	IPC 2006-77	Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Maharashtra and Rajasthan (Southern Region).
76.	Green gram	VBN4 (VGG 10-008)	Tamil Nadu.
77.	Linseed	LSL-93	Maharashtra.
78.	Linseed	Surya (LCK-1404)	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Punjab and Haryana.
79.	Groundnut	Gujarat Groundnut-34 (GG 34) (AG-2012-06)	Gujarat.
80.	Groundnut	Dheeraj (TCGS 1073)	Andhra Pradesh.
81.	Groundnut	BSR 2 (BSG 0912) (INS I 2013-8)	Tamil Nadu.
82.	Groundnut	Phule Dhani (JL 1085)	Tamil Nadu, Andhra Pradesh and Karnataka.
83.	Groundnut	Phule Unnati (RHRG-6083)	Maharashtra.
84.	Mustard	TBM-204 (Trombay Bidhan Mustard-204) (TM-204)	West Bengal.
85.	Indian Mustard (Hybrid)	Kesari Gold (31J3403)	West Bengal.
86.	Indian Mustard (Hybrid)	Kesari 5111 (PCJ03-401)	West Bengal.
87.	Indian Mustard (Hybrid)	Bayer Mustard 5222 (Pro 5222)	West Bengal.
88.	Indian Mustard	RH 761	Jammu, Punjab, Haryana, Delhi and Rajasthan (Northern Region).
89.	Brown Sarson	Shalimar Sarsaon-2 (KBS-49)	Jammu and Kashmir.
90.	Brown Sarson	Shalimar Sarsaon-3 (KBS-3)	Jammu and Kashmir.
91.	Castor	Gujarat Anand Castor-11 (GAC 11)	Gujarat.
92.	Castor Hybrid	ICH-66	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka, Tamil Nadu and Odisha.
93.	Soybean	AMS-1001 (PDKV Yellow Gold)	Maharashtra.
94.	Soybean	Shalimar Soybean-1 (AGR/538)	Jammu and Kashmir.
95.	Soybean	Jawahar Soybean 20-116 (JS 20-116)	Assam and North-Eastern States, Madhya Pradesh, Bundelkhand region of Uttar Pradesh,

			Rajasthan, Gujarat, Marathwada and Vidarb region of Maharashtra, Bihar, West Bengal, Jharkhand, Chhattisgarh and Odisha.
96.	Soybean	Jawahar Soybean 20-94 (JS 20-94)	Madhya Pradesh, Bundelkhand region of Uttar Pradesh, Rajasthan, Gujarat and Marathwada and Vidarb region of Maharashtra.
97.	Jute	Bidhan Pat-5 (BCCC-2)	West Bengal.
98.	Mesta (Roselle)	AMV-8 (AHS-216)	Andhra Pradesh, Odisha, Maharashtra, West Bengal and Bihar.
99.	HS Mesta (Roselle)	AMV-9 (Aditya) (AHS-230)	Andhra Pradesh, Odisha, Maharashtra, West Bengal, Bihar and North-Eastern States.
100.	HS Mesta (Roselle)	Central Roselle JRHS-1	West Bengal, Bihar, Odisha, Maharashtra, Andhra Pradesh and Tamil Nadu.
101.	Grain Amaranth	Chhattisgarh Rajgira-1 (Ambika GA 12-1)	Chhattisgarh.
102.	Cotton Hybrid	GN Cot. Hy-18 (GSHH-2759)	Gujarat.
103.	Cotton	RVK-11 (Raj Vijay Kapas-11) (IH 11)	Tamil Nadu, Karnataka and Andhra Pradesh.
104.	Cotton (Desi)	PA-740	Maharashtra (Cotton growing areas of Marathwada Region), Tamil Nadu, Karnataka and Andhra Pradesh under rainfed condition (South Zone).
105.	Sugarcane	Swarnamukhi (2005T16) (CoT 10367)	Andhra Pradesh.
106.	Sugarcane	Ranga (2009 V 127) (Co V 15-356)	Andhra Pradesh.
107.	Sugarcane	VSI 12121 (VSI 08005)	Maharashtra.
108.	Sugarcane	Ikshu-6 (CoLk 12207)	Uttar Pradesh, Bihar, West Bengal, Jharkhand and Assam.
109.	Sugarcane	Ikshu-7 (CoLk 12209)	Uttar Pradesh, Bihar, West Bengal, Jharkhand and Assam.

[F. No. 3-71/2019-SD.IV]

ASHWANI KUMAR, Jt. Secy.

**अधिसूचना**

नई दिल्ली, 5 सितम्बर, 2019.

**का.आ. 3221(अ).**—केन्द्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, समिति से परामर्श करने के पश्चात्, का.आ.सं. 6318(अ) तारीख 26 दिसम्बर, 2018 द्वारा भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-II, खण्ड-3, उप-खण्ड (ii) में प्रकाशित भारत सरकार के कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय, कृषि, सहकारिता और किसान कल्याण विभाग की अधिसूचना में निम्नलिखित संशोधन करती है - अर्थात्:-

उक्त अधिसूचना की, सारणी में-

- क्रम संख्यांक 98 के सामने, स्तम्भ (2) में प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टियां रखी जायेंगी, अर्थात्:-  
“कपास”;
- क्रम संख्यांक 99 के सामने, स्तम्भ (3) में प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टियां रखी जायेंगी, अर्थात्:-  
“जीएन कॉट-26 (जीबीएचवी-170)”;
- क्रम संख्यांक 100 के सामने, स्तम्भ (3) में प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टियां रखी जायेंगी, अर्थात्:-

“जीएन कॉट-29 (जीबीएवी)”;

[फा.सं. 3-71/2019-एसडीIV]

अश्वनी कुमार, संयुक्त सचिव

## NOTIFICATION

New Delhi, the 5th September, 2019.

**S.O. 3221(E).**—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Committee, hereby makes the following amendment in the notification of the Government of India in the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), vide number S.O.No.6318 (E), dated the 26<sup>th</sup> December, 2018, namely: —

In the said notification, in the Table, —

- (i) against serial number 98, for the entries in column (2), the following entries shall be substituted, namely:—  
“Cotton”;
- (ii) against serial number 99, for the entries in column (3), the following entries shall be substituted, namely:—  
“GN Cot.-26 (GBHV-170)”;
- (iii) against serial number 100, for the entries in column (3), the following entries shall be substituted, namely:—  
“GN Cot.-29 (GBav)”.

[F. No. 3-71/2019-SD.IV]

ASHWANI KUMAR, Jt. Secy.

## अधिसूचना

नई दिल्ली, 5 सितम्बर, 2019.

**का.आ. 3222(अ).**—केन्द्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, समिति से परामर्श करने के पश्चात, का.आ.सं. 3540 (अ) तारीख 22 नवम्बर, 2016 द्वारा भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-II, खण्ड-3, उप-खण्ड (ii) में प्रकाशित भारत सरकार के कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय, कृषि, सहकारिता और किसान कल्याण विभाग की अधिसूचना में निम्नलिखित संशोधन करती है- अर्थात्:-

उक्त अधिसूचना की सारणी में क्रम संख्यांक 19 के सामने, स्तम्भ (3) में प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टियां रखी जायेंगी, अर्थात्:-

“एस7002 एनके (16520) (आईईटी 24146)”

[फा.सं. 3-71/2019-एसडीIV]

अश्वनी कुमार, संयुक्त सचिव

## NOTIFICATION

New Delhi, the 5th September, 2019.

**S.O. 3222(E).**—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Committee, hereby makes the following amendment in the notification of the Government of India in the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), vide number S.O. 3540(E), dated the 22<sup>nd</sup> November, 2016, namely: —

In the said notification, in the Table, against serial number 19, for the entries in column (3), the following entries shall be substituted, namely: —

“S7002 NK (16520) (IET 24146)”

[F. No. 3-71/2019-SD.IV]

ASHWANI KUMAR, Jt. Secy.

### अधिसूचना

नई दिल्ली, 5 सितम्बर, 2019.

**का.आ. 3223(अ).**— केन्द्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, समिति से परामर्श करने के पश्चात्, का.आ.सं. 122 (अ) तारीख 06 फरवरी, 2007 द्वारा भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-II, खण्ड-3, उप-खण्ड (ii) में प्रकाशित भारत सरकार के कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय, कृषि, सहकारिता और किसान कल्याण विभाग की अधिसूचना में निम्नलिखित संशोधन करती है- अर्थात्:-

उक्त अधिसूचना की सारणी में क्रम संख्यांक 27 के सामने, स्तम्भ (3) में प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टियां रखी जायेंगी, अर्थात्:-

“डीवीडब्ल्यू 17”

[फा.सं. 3-71/2019-एसडीIV]

अश्वनी कुमार, संयुक्त सचिव

### NOTIFICATION

New Delhi, the 5th September, 2019.

**S.O. 3223(E).**—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Committee, hereby makes the following amendment in the notification of the Government of India in the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), vide number and S.O. No. 122 (E), dated the 6<sup>th</sup> February, 2007, namely: —

In the said notification, in the Table, against serial number 27, for the entries in column (3), the following entries shall be substituted, namely: —

“DBW 17”

[F. No. 3-71/2019-SD.IV]

ASHWANI KUMAR, Jt. Secy.